
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE
SERVIZIO SOCIALE, TERZO SETTORE, SANITA'

ATTO DIRIGENZIALE N° 1399 del 01/07/2024

OGGETTO: D.G.C. N.212 DEL 20/06/2024 : INDIVIDUAZIONE DI ENTI DI TERZO SETTORE
DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE CON IL COMUNE DI SIENA PER L’ELABORAZIONE DI N.
4 PROPOSTE PROGETTUALI A FAVORE DI ANZIANI, MINORI, GIOVANI E FAMIGLIA, PERSONE
CON DISABILITA’, PARI OPPORTUNITA’. CUP C69G24000250002 - Avviso per Manifestazione di
interesse. Approvazione

TIPO ATTO: Determina Generica



Il Dirigente

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende dare nuovo impulso alle attività di coprogrammazione e
coprogettazione, quali prescelte modalità di relazione con gli enti del Terzo Settore, ispirate al principio di
collaborazione, stante la condivisione delle finalità di azione dei due soggetti, che, agendo in partenariato tra
loro, intendono perseguire:

– l’obiettivo generale del consolidamento degli strumenti collaborativi richiamati e previsti nel Codice del
Terzo Settore, creando in tal modo una cultura dell’amministrazione condivisa;

– l’obiettivo specifico del Progetto SI-SIENASOCIALE2.0, per progettualità nell’area della prevenzione e
del contrasto alle vulnerabilità e fragilità sociali in 4 specifici ambiti di azione: Anziani, Minori, Giovani
e Famiglia, Disabili e Pari Opportunità;

Preso atto, altresì, che nel Comune di Siena l’erogazione dei servizi socio-assistenziali ed il loro
coordinamento con le altre politiche incidenti sulla qualità della vita della comunità e del suo territorio sono
affidati alla Società della Salute Senese, costituita, ai sensi della L.R. 40/2005, cui il Comune di Siena ha
aderito con deliberazione CC n. 32 del 9/02/2010, adesione confermata con deliberazione CC n. 381
del18.12.2014 e sancita tramite convenzione rinnovata con Deliberazione G.C. n. 13 del 23/10/2020 per il
periodo 01.01.2020 – 31.12. 2024;

Visti:
• L'art. 118 della Costituzione che dà pieno riconoscimento ed attuazione al principio di sussidiarietà orizzontale e

verticale, in particolare con riferimento al comma 4, che recita: “Stato, ragioni, Città metropolitane, Province e
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà ”;

• la Legge 328/2000, “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali” che attribuisce ai Comuni l'attività di programmazione, progettazione, realizzazione del sistema
locale dei servizi sociali in rete e di indicazione delle priorità e dei settori di innovazione attraverso la
concertazione delle risorse umane e finanziarie locali, con il coinvolgimento dei soggetti del terzo
settore;

• il D.P.C.M. 30.3.2001 che fornisce indirizzi:
- per la regolazione dei rapporti tra Comuni e loro forme associative con i soggetti del Terzo Settore ai fini
dell'affidamento dei servizi previsti dalla legge n. 328 del 2000;
- per la valorizzazione del ruolo degli stessi ETS nell'attività di programmazione e progettazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali;

• le Linee guida ANAC n. 17 recanti “indicazioni in materia di affidamenti dei servizi sociali” approvate
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 382 del 27 luglio 2022;

• la Legge n. 241 del 1990 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

Visti, in particolare:

• il Dlgs 117/2017 nel quale (art 55) si precisa che “La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed
eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni
definiti, alla luce degli strumenti di programmazione”. A tali fini “..individuazione degli enti del Terzo settore con
cui attivare il partenariato avviene anche mediante forme di accreditamento nel rispetto dei principi di



trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, previa definizione, da parte della pubblica
amministrazione procedente, degli obiettivi generali e specifici dell'intervento, della durata e delle caratteristiche
essenziali dello stesso nonché dei criteri e delle modalità per l'individuazione degli enti partner”;

• Il DM 72/2021 nel quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha recepito l’intesa raggiunta
il 25 marzo dalla Conferenza Unificata circa l’adozione delle Linee guida sul rapporto tra pubbliche
amministrazioni ed enti del Terzo settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo
settore);

• la Sentenza della Corte costituzionale n. 130/2020 che definisce il sopra richiamato art. 55 del D.lgs. 117 del 2017
come “una delle più significative attuazioni del principio di sussidiarietà orizzontale valorizzato dall’art 118
Cost.” ovvero un articolo che “realizza per la prima volta in termini generali una vera e propria
procedimentalizzazione dell’azione sussidiaria”;

• la Legge Regionale Toscana 65/2020, in forza della quale, sempre in merito alla Co-progettazione, sancisce “ Al
fine di realizzare forme di partenariato con gli enti del Terzo Settore, i soggetti di cui all’articolo 3, comma 1,
attivano, nell’ambito di attività di interesse generale e nell’esercizio della propria autonomia, il procedimento
della co-progettazione, ai sensi dell’articolo 55 del d.lgs. 117/2017, anche ad esito delle attività di co-
programmazione”;

• il DGRT n. 573/2017 “ Nuove linee guida Piano Integrato di Salute e del piano di inclusione zonale”, quale
strumento di programmazione trasversale del territorio, finalizzato al miglioramento dello stato di salute della
comunità e quindi della sua qualità di vita;

Dato atto che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 20/06/2024, sono state approvate le LINEE
PROGETTUALI propedeutiche all’attivazione di un percorso di coprogettazione, secondo le modalità di cui
all’art. 55 D,lgs. 117/2017, per la presentazione di progetti nei seguenti ambiti di azione:

Linea A - Anziani;
Linea B - Minori, Giovani e Famiglia;
Linea C - Pari Opportunità;
Linea D – Disabili;

Rilevato che con la sopra citata DGC n. 212 del 20/06/2024 l’Amministrazione Comunale ha messo a
disposizione del Progetto SI-SIENASOCIALE2.0 una cifra complessiva pari a 670.000,00 euro, da suddividere
nelle tre annualità di riferimento, dei quali euro 400.000,00 da parte del Comune di Siena e 270.000,00 euro da
parte dell’ente partner Fondazione MPS, così ripartita tra i tavoli:

Linea di azione Budget su 3 annualità

Linea A - Anziani; € 120.000,00

Linea B - Minori, Giovani e Famiglia; € 300.000,00

Linea C - Pari Opportunità; € 80.000,00

Linea D - Disabili € 170.000,00

TOT € 670.000,00

Considerato che:
• il suddetto importo complessivo pari a 670.000,00 euro, potrà subire variazioni in aumento in relazione



alla eventuale compartecipazione economica della Società della Salute Senese, in qualità di Ente
partner;

• gli ETS/ONLUS coprogettanti dovranno mettere a disposizione del Progetto un cofinanziamento pari
almeno al 20% del costo complessivo del Progetto di ciascun tavolo, che potrà essere rappresentato
anche mediante valorizzazione dell’apporto dei volontari.

Tenuto conto di tutto quanto sopra descritto e della specifica normativa di settore costituita in particolare dal
D.Lgs. 117/2017 e dal DM 72/2021, la competente Direzione “ Servizi alla Persona ed istruzione”, Servizio
“Sociale, Terzo Settore, Sanità” ha provveduto a predisporre la documentazione necessaria per l’attivazione del
processo di coprogettazione di cui trattasi, costituita dai seguenti elaborati:

➢ Allegato 1 - “AVVISO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE
DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE CON IL COMUNE DI SIENA PER L’ELABORAZIONE DI N. 4
PROPOSTE PROGETTUALI A FAVORE DI ANZIANI, MINORI, GIOVANI E FAMIGLIA, PERSONE CON
DISABILITA’, E PARI OPPORTUNITA'”;

➢ Allegato A - Format istanza di partecipazione e autocertificazione dei requisiti (per Enti del Terzo
Settore/Onlus);

➢ Allegato B - Format istanza di partecipazione e autocertificazione dei requisiti (per Partner di sostegno);
➢ Allegato C - Format istanza di partecipazione e autocertificazione dei requisiti (per Cofinanziatori);

➢ Allegato D - Format istanza di partecipazione e autocertificazione dei requisiti (per altri Enti Pubblici);

➢ Allegato E - Dichiarazione di impegno a costituirsi in forma associativa (facoltativa);

➢ Allegato F - Format Proposta Progettuale (per i soli Enti del Terzo Settore/ONLUS e per i Partners di
sostegno);

➢ Allegato G - Format Documentata motivazione che spinge a partecipare al progetto (per i soli Parteners
cofinanziatori ed altri Enti pubblici);

➢ Allegato H - Format Documentata competenza rispetto alle politiche di coprogettazione (per i soli altri
Enti Pubblici);

➢ Allegato I – Schema di Convenzione.

Ritenuto, quindi necessario attivare, in esecuzione della DGC n_del_ il percorso di coprogettazione,
approvando la documentazione predisposta e dando mandato alla Direzione “Servizi alla Persona ed
istruzione”, Servizio “Sociale, Terzo Settore, Sanità”, affinché provveda agli atti di competenza, tra i quali la
costituzione dei 4 Tavoli finalizzati all’elaborazione di 4 proposte progettuali nei seguenti campi di azione :
Linea A - Anziani;
Linea B - Minori, Giovani e Famiglia;
Linea C - Pari Opportunità;
Linea D – Disabili;

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento è il Sottoscritto Dirigente Francesco Ghelardi,
Dirigente della Direzione “Servizi alla Persona ed istruzione”, Servizio “Sociale, Terzo Settore, Sanità”.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 23/01/2024 relativa alla ridefinizione del nuovo assetto
organizzativo generale dell'Ente;

Visto l'art. 107 del D.lgs 276/2000;
DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni in premessa esposte e in attuazione alla dgc_ all’avvio della procedura di



coprogettazione finalizzata alla presentazione di proposte progettuali nei seguenti ambiti di intervento:
• Linea A - Anziani;
• Linea B - Minori, Giovani e Famiglia;
• Linea C - Pari Opportunità;
• Linea D – Disabili;

2) di approvare, a tal fine, i seguenti documenti:

➢ Allegato 1 - “AVVISO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE
DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE CON IL COMUNE DI SIENA PER L’ELABORAZIONE DI N. 4
PROPOSTE PROGETTUALI A FAVORE DI ANZIANI, MINORI, GIOVANI E FAMIGLIA, PERSONE CON
DISABILITA’, E PARI OPPORTUNITA'”;

➢ Allegato A - Format istanza di partecipazione e autocertificazione dei requisiti (per Enti del Terzo
Settore/Onlus);

➢ Allegato B - Format istanza di partecipazione e autocertificazione dei requisiti (per Partner di sostegno);

➢ Allegato C - Format istanza di partecipazione e autocertificazione dei requisiti (per Cofinanziatori);

➢ Allegato D - Format istanza di partecipazione e autocertificazione dei requisiti (per altri Enti Pubblici);

➢ Allegato E - Dichiarazione di impegno a costituirsi in forma associativa (facoltativa);

➢ Allegato F - Format Proposta Progettuale (per i soli Enti del Terzo Settore/ONLUS e per i Partners di
sostegno);

➢ Allegato G - Format Documentata motivazione che spinge a partecipare al progetto (per i soli Parteners
cofinanziatori ed altri Enti pubblici);

➢ Allegato H - Format Documentata competenza rispetto alle politiche di coprogettazione (per i soli altri
Enti Pubblici);

➢ Allegato I – Schema di Convenzione.

3) di rinviare a successivi provvedimenti gli ulteriori adempimenti inerenti gli esiti dell’istruttoria delle domande
presentate, la costituzione dei tavoli, la fase di coprogettazione, l’approvazione dei progetti finali e le relative
convenzioni;

4) di individuare quale Responsabile del procedimento il Dottor. Francesco Ghelardi, Dirigente della Direzione “Servizi
alla Persona ed Istruzione”, Servizio “Sociale, Terzo Settore, Sanità”;

5) di pubblicare l'avviso (Allegato 1) ed i relativi allegati (Allegati da A) a I) all'albo pretorio del Comune di
Siena, sul sito web del Comune di Siena, e nel sito www.sienafamiglia.it.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Ghelardi




